
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. n° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della sosta per velocipedi, ciclomotori e motocicli in via Ulloa

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con ordinanza dirigenziale n° 810 del 14/12/2012 è stata regolamentata la sosta dei velocipedi lungo
via Ulloa;

• in data 12/10/2018 si è tenuto un apposito incontro convocato la Direzione Controlli  e Spending
Review con i rappresentati dei vari Settori del Comune di Venezia al fine di risolvere alcune criticità
legate al degrado di alcune aree della città prossime alla stazione ferroviaria di Mestre;

• considerato che tra queste aree è presente anche l’area adibita a sosta di velocipedi sita a nord e a
est dell’ingresso/egresso del sottopasso pedonale della stazione di Mestre;

Considerato che:

• nel corso dell’incontro, al fine di meglio comprendere le situazioni di degrado, è stato concordato di
effettuare un sopralluogo sulle aree;

• in  data  24/10/2018  è  stato  eseguito  apposito  sopralluogo  anche  in  presenza  dei  rappresentati
dell'Amministrazione, in occasione del quale, nonostante il divieto di sosta per ciclomotori e motocicli
è emersa la presenza degli stessi sull’area;

Riconosciuta:

• l’area presenta dimensioni sufficienti per ospitare anche ciclomotori e motocicli;

• l’opportunità di garantire una continua e periodica pulizia dell’area al fine contribuire a combattere il
degrado sulla stessa;

• l’opportunità, data la possibilità di ampliare l’area dedicata alla sosta delle biciclette, di ricavare
anche delle aree per la sosta di ciclomotori e motocicli;

• l’opportunità di istituire sull’area, in modo cadenzato e regolare, il divieto di sosta con rimozione
coatta dei veicoli, in occasione della pulizia dell’area;

Visto:

• la nota acquisita agli atti con prot. n. 587883 del 05/12/2018 in cui la Società Veritas S.p.A. con la
quale si conferma la giornata del giovedì quale idonea per la pulizia dell’area;

• gli esiti del sopralluogo effettuato in data 04/12/2018, tra la Società AVM S.p.A., il Settore Viabilità
mobilità terraferma e musei, il Settore Mobilità e trasporti ed il Settore Controlli territoriali ed affari
interni;

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Servizio: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

12
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
76

5



• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del
codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

Regolamentare la  circolazione nell’area dedicata alla sosta  di  velocipedi  in  via Ulloa,  a lato

dell’ingresso/egresso del sottopasso pedonale della  stazione di  Mestre,  secondo le  seguenti

disposizioni:

• ogni primo giovedì del mese è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta per esecuzione delle
operazioni di pulizia dell’area;

• nell’area oltre alla sosta per velocipedi è consentita anche la sosta di ciclomotori e motocicli sulle
aree all’uopo predisposte.

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dal momento dell'apposizione della segnaletica
stradale.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la  posa in opera a cura della società AVM S.p.A. e la
manutenzione  a  cura  della  Direzione  LL  PP  in  conformità  alle  modalità  previste  dal  Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del codice della strada (D.lgs.n.285/92). 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso, tramite inoltro alla Direzione Servizi  al  Cittadino e
Imprese  e  al  Corpo  di  Polizia  Locale,  di  apposito  verbale  riportante  la  data  e  l’ora,  sottoscritto  dal
responsabile  della  Direzione  LLPP  unitamente  alla  planimetria  con  il  posizionamento  della  segnaletica
installata e con l’individuazione delle tipologie di segnaletica.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli  organi di  polizia stradale di cui  all’art.  12 del  Codice della strada, sono incaricati  di  far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza,
eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre 6 dicembre 2018
IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori
(* atto firmato digitalmente)

* Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del
Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”-

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Servizio: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

12
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
76

5


